
БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН
проект бюджета 

муниципального образования 
«Никольское городское 

поселение Подпорожского 
муниципального района 
Ленинградской области» 

на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов



Никольское городское поселение входит в состав Подпорожского
муниципального района Ленинградской области.
На территории расположено 2 (два) населенных пункта: г.п. Никольский и
п.ст.Свирь.
Административный центр поселения – г.п. Никольский. Поселение занимает 
территорию площадью 24,51 км2 (2 451,0 Га).

Административно – территориальное деление 
МО «Никольское городское поселение»



Численность населения по состоянию на 01.01.2022

МО «Никольское городское поселение» – 2 683 человека

2643

40

Численность городского  
населения на 01.01.2022, чел.

городское население сельское население

2022 год 
(оценка)

2023 год 
(прогноз)

2024 год 
(прогноз)

2025 год 
(прогноз)

2629
2617

2606
2589

40
40

41

40

Численность населения (на 1 января года)

сельское 
поселение

городское 
поселение



БЮДЖЕТ – ФОРМА ОБРАЗОВАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАДАЧ И ФУНКЦИЙ ГОСУДАРСТВА И МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - ПОСТУПАЮЩИЕ В БЮДЖЕТ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА (НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ) 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА - ВЫПЛАЧИВАЕМЫЕ ИЗ БЮДЖЕТА ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА - ПРЕВЫШЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА НАД ЕГО ДОХОДАМИ

ПРОФИЦИТ БЮДЖЕТА - ПРЕВЫШЕНИЕ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА НАД ЕГО РАСХОДАМИ

БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ - ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В СООТВЕТСТВУЮЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ - СРЕДСТВА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ОДНИМ БЮДЖЕТОМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДРУГОМУ БЮДЖЕТУ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТЧЕТНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД – ГОД, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ ТЕКУЩЕМУ ФИНАНСОВОМУ ГОДУ

ТЕКУЩИЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД – ГОД, В КОТОРОМ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА, 
СОСТАВЛЕНИЕ И РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД (ОЧЕРЕДНОЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД)

ОЧРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД – ГОД, СЛЕДУЮЩИЙ ЗА ТЕКУЩИМ ФИНАНСОВЫМ ГОДОМ

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД – ДВА ФИНАНСОВЫХ ГОДА, СЛЕДУЮЩИЕ ЗА ОЧЕРЕДНЫМ ФИНАНСОВЫМ 
ГОДОМ

Основные понятия и термины



Цели и задачи бюджетной политики
МО «Никольское городское поселение»

на 2023-2025 годы

• Стратегическая приоритизация расходов

• Создание условия для ограничения муниципального долга

• Увеличение доходной базы бюджета Никольского городского поселения

• Повышение эффективности управления бюджетными расходами



Основы составления проекта бюджета 
МО «Никольское городское поселение»

на 2023 год и  плановый период 2024 и 2025 годов:

 Статья 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации

 Положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию
Российской Федерации от 21 апреля 2021 года

 Концепция повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах
(распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года №117-р)

 Указы Президента Российской Федерации от 12 мая 2012 года № 597, от 07 мая 2018
года № 204, от 21 июля 2020 года № 474

 Показатели прогноза социально – экономического развития муниципального
образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального
района Ленинградской области» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

 Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального
образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального
района Ленинградской области» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

 Муниципальные программы



Основные параметры бюджета 
МО «Никольское городское поселение»

на 2023 - 2025 годы 

Факт
2021 год 

(тыс. руб.)

План
2022 год

(тыс. руб.)

Прогноз

2023 год
(тыс. руб.)

2024 год
(тыс. руб.)

2025 год
(тыс. руб.)

ВСЕГО
ДОХОДОВ

55 922,2 59 285,3 36 003,5 36 952,3 34 250,9

Налоговые доходы 4 897,1 5 587,2 5 624,7 5 972,6 6 292,0

Неналоговые 
доходы

2 368,4 1 970,0 2 660,0 2 810,0 2 960,0

Безвозмездные 
поступления

48 656,7 51 828,1 27 718,8 28 169,7 24 998,9

ВСЕГО 
РАСХОДОВ

57 852,8 62 410,3 37 503,5 36 952,3 34 250,9

Дефицит (-), 
Профицит (+)

-1 930,6 -2 825,0 -1 500,0 0,0 0,0



Доходы, поступающие в бюджет 
МО «Никольское городское поселение»

Налоговые доходы Неналоговые доходы Безвозмездные
поступления

• Налог на доходы 
физических лиц

• Акцизы
• Налог на 

имущество 
физических лиц

• Земельный налог

• Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и 
муниципальной 
собственности

• Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных активов

• Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба

• Прочие неналоговые доходы

• Дотации
• Субвенции
• Субсидии
• Иные межбюджетные

трансферты
• Прочие 

безвозмездные 
поступления



Структура доходов бюджета 
МО «Никольское городское поселение»

9,4%
3,6%

91,7%

ОЦЕНКА 2022 год: 
Доходы всего 

59 585,3
тыс. руб.

Налоговые 
доходы                   
5 587,2тыс.руб.

Неналоговые 
доходы                            
2170,0 тыс.руб.

Безвозмездны
е поступления                                                           
51 828,1 
тыс.руб.

15,6%

6,6%

77,0%

ПРОГНОЗ  2023 год:    
Доходы всего

36 003,5тыс. руб.

Налоговые 
доходы   5624,7

Неналоговые 
доходы                            
2 660,0 тыс.руб

Безвозмездные 
поступления                                                           
27 718,8 
тыс.руб



4 392,5

608,2

138,0

481,0

2 600,0

50,0 10,0

5,0

Структура налоговых и неналоговых доходов 
бюджета МО «Никольское городское поселение» 

на 2023 год (тыс. руб.)

Налог на доходы физических лиц

Акцизы

Налог на имущество физическиз лиц

Земельный налог

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Госпошлина



Динамика безвозмездных поступлений
из бюджетов других уровней 2022- 2023 гг. 

Дотации Субсидии и 
субвенции

Иные 
межбюджетные 

трансферты

19 975,0

28 850,6

2 997,5

21 222,6

3 493,7

2 997,5

2022 год (оценка)

2023 год (прогноз)

(тыс. руб.)



Формирование расходов осуществляется в соответствии с 
расходными обязательствами, обусловленными 

установленным законодательством разграничением 
полномочий, исполнение которых должно производиться в 

очередном финансовом году за счет средств соответствующих 
бюджетов

Как детализируются расходы?

• Программные  
расходы

программ Муниципальные
программы

Направление средств
Функциональная 

структураразделов

Ведомственная 
структура

1 ГРБС
Главные распорядители 

бюджетных средств



Структура расходов бюджета 
МО «Никольское городское поселение» 

на 2023 год

р. 0100 
Общегосударственные 

вопросы
9 074,4

р. 0200 Национальная 
оборона

299,6

р. 0300 Национальная 
безопасность и 

правоохранительная 
деятельность

478,5

р. 0400 Национальная 
экономика

2 010,0

р. 0500 Жилищно-
коммунальное  хозяйство

11 702,3
р.0700 Образование

100,0

р. 0800 Культура, 
кинематография

9 603,7

р.1000 Социальная  
политика

468,0

р.1100 Физическая  
культура  и  спорт

3 700,0

(тыс. рублей.)



Проект бюджета МО «Никольское городское поселение» 
на 2023 год в разрезе разделов и подразделов 

классификации расходов

Наименование
Утвержденный 

бюджет 2022 года  
(тыс. руб.)

Проект 
бюджета на 

2023 год 
(тыс. руб.)

Темп роста, %
На 1 жителя 

бюджет 
2022 года 
(рублей)

На 1 жителя 
бюджет 

2023 года
(рублей)

0100  Общегосударственные вопросы 8 853,6 9 074,4 102,5 3 299,89 3 382,18

0200 Воинский учет 299,6 299,6 - 111,67 111,67

0300 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

103,5 478,5 462,3 38,58 178,35

0400 Национальная экономика 5 903,3 2 010,0 34,0 2 200,26 749,16

0500 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

34 207,0 11 702,3 34,2 12 749,53 4 361,65

0700 Образование 120,0 100,0 83,3 44,73 37,27

0800 Культура, кинематография 9 150,0 9 603,7 105,0 3 410,36 3 579,46

1000 Социальная политика 323,3 468,0 144,8 120,50 174,43

1100 Физическая культура и спорт 3 450,0 3 700,0 107,2 1 285,87 1 379,05

Итого по бюджету 62 410,3 37 436,5 60,0 23 261,39 13 953,22



1,3
0,3

25,7

9,9

1,2
25

5,4

31,2

Структура расходов в 2023 
году НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ

ОБРАЗОВАНИЕ

КУЛЬТУРА

ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА

ОБЩЕГОСУДАРСТВ
ЕННЫЕ ВОПРОСЫ

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

Динамика и структура расходов бюджета, тыс. рублей

103,5

120,0

9 150,0

3 450,0

323,3

9 153,2

5 903,3

34 207,0

478,5

100,0

9 603,7

3 700,0

468,0

9 374,0

2 010,0

11 702,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ОБРАЗОВАНИЕ

КУЛЬТУРА

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

2023 год

2022 год



560,0

4 298,4

6 843,9

Раздел «Жилищно–коммунальное хозяйство»
Общий объем расходов 

в 2023 году 11 702,3 тыс. руб.

Жилищное хозяйство

Коммунальное 
хозяйство

Благоустройство



Раздел «Национальная экономика» 
Общий объем расходов в 2023 году 2 010,0 тыс. руб.

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) Другие вопросы в области 

национальной экономики

1 500,0

510,0



"Бюджет для граждан" в доступной для широкого круга пользователей
форме раскрывает информацию о проекте бюджета МО «Никольское
городское поселение» на 2023 год н на плановый период 2024 и 2025 годов.
Разработчиком презентации "Бюджет для граждан" является
Администрация Никольского городского поселения.

КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:
АДРЕС: ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ПОДПОРОЖСКИЙ Р-Н, П.НИКОЛЬСКИЙ,УЛ.НОВАЯ, Д.5
ТЕЛЕФОН 8(813 65)73200
АДРЕС ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ:  NIKPRIEM@YANDEX.RU
РЕЖИМ РАБОТЫ
С 8-00 ДО 17-30    ПН,ВТ,СР,ЧТ,
ОБЕД С 13-00 ДО 14-00   
С 8-00 ДО 14-30 ПТ
ОБЕД С 12 ДО 12-30, ВЫХОДНЫЕ СБ,ВС
ИНФОРМАЦИЯ  РАЗМЕЩЕНА НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ
HTTP://MONIKOLSKY.RU 
HTTP://НИКОЛЬСКИЙ.РФ




